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Abstract

Nearest Neighbor search is an important
problem in many fields of study. In this
thesis we concern ourselves with this prob-
lem for a high dimensional dataset in an
interactive setting, with frequent inser-
tions and deletions from corpus of known
data in which we search for nearest neigh-
bors, specifically for use in automated the-
orem solvers such as Coq, HOL4 and oth-
ers.

We explore different similarity mea-
sures, to decide which is a best fit for
our use case and data, and use techniques
such as Minhashing, Locality Sensitive
Hashing and LSH Forest to accelerate the
search for nearest neighbors, while keep-
ing a reasonable accuracy. We implement
our algorithms in OCaml to interface with
the Coq theorem prover.

Keywords: nearest neighbor, kNN,
search, minhashing, LSH

Supervisor: Lasse Blaauwbroek, MSc.
Czech Institute of Informatics, Robotics,
and Cybernetics,
Jugoslávských partyzánů 1580/3,
Praha 6

Abstrakt

Vyhledávání nejbližších sousedů je důle-
žitý problém v mnoha oblastech. V této
práci se zaobíráme tímto problémem pro
vysocedimenzionální data v interaktivním
prostředí, s častým přidáváním a odebírá-
ním z korpusu známých dat ve kterém hle-
dáme nejbliží sousedy, specificky určeno
pro použití v automatickém dokazování
teorémů v nástrojích jako Coq, HOL4 a
podobně

Zkoumáme různé metriky podobností,
abysme rozhodli která se nejlépe hodí pro
naše účely a datům, a použijeme různé
techniky jako Minhashing, Locality Sensi-
tive Hashing (hashování citlivé na rozmís-
tění) a LSH Forest pro zrychlení vyhle-
dávání se současným zachováním dosta-
tečné přesnosti. Naše algoritmy implemen-
tujeme v OCamlu aby byly použitelné v
Coq theorem proveru.

Klíčová slova: nejbliží sousedé, kNN,
vyhledávání, minhashing, LSH

Překlad názvu: Interaktivní
vyhledávání nejbližších sousedů ve
vysocedimenzionálních datech
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Chapter 1

Introduction

k-Nearest neighbors (k-NN) search is a classic computer science problem with
applications in many areas, such as computer vision, pattern recognition,
clustering and so on. We will be exploring k-NN search techniques to use for
datasets in the field of machine assisted theorem proving, meaning searching
in datasets with high dimensionality, with a focus on query speed. The use
case of k-NN search in theorem proving also needs the ability to dynamically
add and remove to the corpus of known data the search works on, as because
the proving process is interactive. We will achieve that by requiring that
the data structure holding the database used by the k-NN search algorithm
will provide these operations. The goal of this thesis is to explore possible
techniques to solve this problem in OCaml, so it can easily integrate with the
Coq theorem prover.

1.1 Overview of Nearest Neighbor search
techniques

The need to search for similar items emerged quickly in computer science.
k-Nearest neighbor search has a very wide applicability in many fields, and
therefore has a lot of variants, with two main overarching categories emerging.
First the exact nearest neighbor search, which always return the true nearest
neighbors in a given metric space, and secondly approximate nearest neighbor
search, which trades accuracy for speed, memory consumption or both. We
shall discuss some of the techniques in the following paragraphs.
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1. Introduction .....................................
1.1.1 Exact methods

Naive search

This is the simplest form of k-NN search, which computes similarities between
a query and all points in a database and returns them in descending order
according to their similarity. This kind of search is simple to implement,
but its query time is quadratic to the size of the database as we compare
everything in the database to previous entries and can be practically used only
for small datasets. We will use naive search to compare different similarity
metrics to select the most appropriate one for our use case.

Partitioning search

These search methods split and partition the search space into smaller chunks
to speed up the search and find k nearest neighbors for a given query.

One of the basic algorithms in this category is a k-d tree, originally proposed
by Bentley [1]. This algorithm works on k-dimensional data (hence k-d tree)
and is a binary tree which on each level splits the search space in two partitions
based on a points position in the dimension corresponding to the level in the
tree. This algorithm works very well for data with lower dimensional spaces,
but its performance degrades in higher dimensions.

Other algorithms for partitioning search include quadtrees and octrees [2],
for two and three dimensional spaces respectively, mainly used in computer
graphics. Next are R-tree [3] and R*-trees [4], which work by grouping nearby
objects together, creating their minimum bounding rectangle. For general
metric spaces, an algorithm such as Vantage-point (vp) tree [5] can be used,
which on each level of a tree chooses a so-called vantage point and groups
points into two groups, those within a specified distance to the vantage point
and those which are not.

1.1.2 Approximate methods

Performance of exact methods degrades in high dimensional spaces, because
of the curse of dimensionality, as the distance from a query point to its nearest
neighbor starts to approach the distance to its farthest neighbor. Therefore
techniques were created which relax the criteria to find only approximate
nearest neighbors, while gaining speed compared to exact methods.

2

..................... 1.1. Overview of Nearest Neighbor search techniques

Approximate partitioning search

Techniques emerged from tree based partitioning search, with the relaxation
of allowing approximate neighbors instead of exact ones. Muja and Lowe [6]
present an algorithm based on kd-trees, by creating a forest of randomized
kd-trees and searching across them in parallel. Another tree-based technique
is Rank Cover Tree [7], introduced by Houle and Nett, which distinguishes
itself by pruning the search space solely based on the comparison of similarity
values to a given query.

Graph based techniques

There are various techniques based on constructing and traversing a graph.
Arya and Mount introduce the Randomized Neighborhood Graph [8], which
is designed to work on Euclidean spaces. It has the set of stored points in its
database as vertices of a graph and then creates cones which have a point
from the database as an apex and connects the point to a number of other
random points which fall into a given cone.

Another technique by Malkov and Ponomarenko [9], Navigable Small World
graph, works by creating a graph in which each object in the algorithm’s
database corresponds to a vertex. During insertion each point is connected to
some number of its nearest neighbors. Querying works by greedily traversing
the graph and selecting points based on their distance to the query point.
Malkov and Yashunin improve upon this technique, proposing Hierarchi-
cal Navigable Small World [10], suggesting a graph structure with shorter
traversals compared to his original paper.

Locality Sensitive Hashing

Another direction of research in mitigating the curse of dimensionality for
nearest neighbor problems uses hashing. Hashing is typically used to create
fast approximate "fingerprints" of data, with as few collisions as possible and
with small changes in the input causing large changes in the output. But we
can also use hashing the other way, where we want data with distance below
a certain threshold (in some metric space) to collide with high probability,
while simultaneously data with distance above some threshold to collide with
low probability. Groups of hashing functions with this property are called
Locality Sensitive Hash families (see section 5.1.1).

Indyk and Motwani propose Locality Sensitive Hashing (LSH) [11] as one
possible solution to the nearest neighbor problem using families of locality

3

1. Introduction .....................................
sensitive hashing functions. They use these functions to map similar items
into buckets, and when searching for nearest neighbors they only consider
points from buckets into which a query would hash into.

Bawa, Condie and Ganesan also use LSH families to create a self-tuning
similarity search index called LSH Forest [12]. They propose storing the
search points in prefix trees (tries), with the path to a point in a trie specified
by outputs of functions from a LSH family.

In this thesis we have decided to explore the LSH approach for our solution,
as we need to be able to work in an interactive manner and a hashing approach
offers speed.

1.2 Problem statement

Our goal is to create a k-nearest neighbor search used as a tool in machine
assisted theorem proving. Given the current state of the prover, find most
similar states we have recorded in our database and return the actions which
were taken in those states, sorted by the similarity of the states to the given
query state.

Formal description

To create a k-NN search algorithm, we do not need to have knowledge of the
inner working of used theorem prover and its representation of state. As such,
the datasets for our search algorithm consist of tuples pfl, aq, where fl is a
feature list containing features representing a given state, and a is the action
taken in the given state. With this knowledge we can now formally describe
our problem.

Definition 1.1 (feature list). Let F be the set of features. We define feature
list as a tuple pF, wq, where F � F is a set of features the list contains, and
w : F Ñ N� is a function returning the count of a feature in a feature list.
We shall refer to the set of all feature lists as L and introduce the following
notation for a feature list x P L, that Fx is the set of features for the given
feature list and wx is the weighing function for the feature list.

Definition 1.2 (database). Let A be the set of actions. Our problem can be
represented as operations on an abstract set D, which is an ordered collection
of elements from L�A. Each element of D is a tuple of a feature list which
represents a state and action taken in that state. Conceptually a database

4

..........................1.3. Implementation and experiment notes

is a function D : N Ñ pL � Aq, which takes a position i and returns the
i-th entry in the database. We shall refer to the type of the database as
D. Practically, a database is implemented as a more complex datastructure
which enables fast kNN queries.

Capability requirements

We will require an INSERT pD, fl, aq :
�
D � L � A

�
Ñ D operation, for a


[…]

This is because for tries this shallow, a lot of entries reach maximum depth
before they are able to occupy distinct leaves and are therefore inserted into
the same leaf at maximum depth. When collecting from leaves containing a
high number of entries leads to high number of collected neighbors, and as
LSHF checks the amount of how much it has collected after it has done so for
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Figure 5.5: Scores of different LSHF neighbor counts K

all tries at a given level, then the parameter K is exceeded almost every time.

But as we see in fig. 5.5b, at maximum depth r � 10, although the absolute
difference in scores is still quite small, we are already seeing a more pronounced
effect of different choices of K, as it doesn’t get exceeded as often in normal
operation. Thus, we conclude that for low settings of r, the choice of K does
not matter much, but as the tries get deeper, we should choose higher Ks to
collect an adequate amount of neighbors.
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5.3.3 Comparisons of LSH, LSHF and Jaccard

We have selected two sets of parameters for LSH and LSH Forest with similar
running times with one focusing on speed and the other on accuracy.. Speed focus. LSHS - LSH with b � 11, r � 9. LSHFS - LSH Forest with b � 10, r � 9, K � 300. Accuracy focus. LSHA - LSH with b � 15, r � 9. LSHFA - LSH Forest with b � 14, r � 10, K � 600
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Figure 5.6: Comparison of LSH and LSH Forest to generalized Jaccard

As we can see in fig. 5.6 and timing in table 5.1, a well-tuned LSH performs
almost identically to LSH Forest at similar running times, but with the
downside that we had to search quite extensively to find those parameters.
LSH Forest is much more robust in terms of parameter choice, as we have
shown that the choice of r does not have a large effect on the algorithm’s
accuracy, unlike LSH where higher values of r cause a decrease in accuracy.
We only need to choose the amount of tries b and collect a sufficient amount
of neighbors K to have an algorithm with high accuracy.

In table 5.1, column LSHS , we see that using LSH we have managed
to improve the total running time almost 50-fold compared to doing an
exhaustive search using generalized Jaccard similarity. Even more impressive
is the almost 300-fold reduction in evaluation time, which is the time it takes
to search for queries after all of dependencies of a given file have already
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Jaccard LSHFA LSHA LSHFS LSHS

acc(1) 18,44% 16,53% 16,39% 15,89% 15,93%
Runtime 10h37m15s 20m5s 19m35s 13m21s 13m19s
Import 2m10s 17m10s 16m3s 11m5s 11m9s
Eval 10h35m5s 2m55s 3m32s 2m16s 2m10s
QpS 3,39 737,3 608,62 955,76 992,52
acc(1) is the accuracy at position 1
Import is time taken for inserting dependencies
Eval is time taken for evaluation itself
QpS is the average # of Queries per Second during evaluation

Table 5.1: Technique comparison

been inserted into the database. This has been achieved by moving the bulk
of time from the actual search phase into the creation of the datastructure
enabling us to have such fast query time, and being able to perform almost a
1000 queries per second, instead of slightly over 3 queries per second, which
we were able to achieve by exhaustive search.

As we can see in column LSHFA, if we do not mind dropping our speed to
over 700 queries per second we can achieve accuracy of our first prediction
within 2% of doing an exhaustive search using LSH Forest. This has the cost
of increasing the time required to create the datastructure, but we see this
as a good tradeoff, as the amount of dependency lines which are imported
usually greatly exceeds the amount of lines which are evaluated (table 2.1).
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Chapter 6

Conclusion

We set out to find a way to efficiently find approximate nearest neighbors
for searching in a high dimensional dataset, specifically the Coq standard
library [13] of mathematical theorems. To achieve that we have explored
different similarity measures to find which is best for our dataset. We have
tried Jaccard and Cosine similarities and also incorporated TFIDF weighing
to see if it gives us more accuracy and have concluded that the generalized
Jaccard (Růžička) similarity [15] gives the best accuracy for our dataset. We
have also found that additional weighing by means of TFIDF did not give us
increased accuracy.

We have explored dimensionality reduction for our data in the form of
Minhashing[19], which enables fast computation of the approximate Jaccard
similarity by computing minhash signatures (definition 4.3) and experimented
with signature length to find a balance between accurately approximating
Jaccard and run times. We have found that signature length around 90 offers
good accuracy with respect to its runtime.

Finally, we have explored approximate nearest neighbor techniques which
enable us to search for approximate nearest neighbors without having to
investigate all known data. We have chosen hashing based techniques, Locality
Sensitive Hashing as proposed by Indyk and Motwani [11] as a base technique
and an improvement in the form of LSH Forest proposed by Bawa, Condie
and Ganesan [12].

LSH is a technique enabling creation of a fast datastructure providing fast
lookup of approximate neighbors by partitioning data into groups containing
other similar items. A fine-tuned LSH provides good accuracy with very
short running times compared to exhaustive search, but with the downside
that without carefully choosing its parameters, which we have had to find
experimentally by running over 200 different configurations, the algorithm’s
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accuracy and/or performance quickly deteriorates, which is made worse by
the parameters being highly dependent on a particular dataset.

LSH Forest is an improvement on LSH, by being self-tuning for accuracy
and eliminating the need to search for optimal parameters. It achieves this
by creating variable length labels for database entries and using these labels
to store entries in prefix trees. We have been able to quickly find LSH Forest
parameters to achieve the same accuracy and runtime characteristics as a
well-tuned LSH. In future work our LSH Forest implementation could be
improved. Currently it calculates the mentioned variable length labels to
their maximum potential length, even if it is not needed. Improvement would
be to compute them piecewise we could reduce the amount of unnecessary
computation and improve performance.

In the end, using LSH and LSH Forest we have been able to improve
query times almost 300-fold compared to exhaustive search, with minimally
decreasing the accuracy of predictions, and therefore consider that we have
successfully achieved our goal of finding a fast k-NN search algorithm for high
dimensional data.
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List of attachments

. CD containing dataset and implementations as described in section 1.3
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