I. IDENTIFICATION DATA

SUPERVISOR'S OPINION OF

FINAL THESIS

Thesis name: Interactive Nearest Neighbor Search in High Dimensional Data
Author's name: Prokop Černý
Type of thesis : bachelor <input checked="" type="checkbox"/>
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE) <input checked="" type="checkbox"/>
Department: Department of Computer Science
Thesis supervisor: Lasse Blaauwbroek
Supervisor's department: Institute of Informatics Robotics and Cybernetics

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging <input checked="" type="checkbox"/>
<i>Evaluation of thesis difficulty of assignment.</i>
The assignment required the analysis of a complex dataset of which not a lot of properties were known. An open ended machine learning question was posed to the student that could be approached from multiple directions.

Satisfaction of assignment fulfilled <input checked="" type="checkbox"/>
<i>Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.</i>
The student implemented a basic algorithm that was suggested by the supervisor. Then, instead of the suggested route of comparing this with other algorithms, the student found an improvement on that algorithm. After implementing this, a comparison between the basic and improved algorithm was made. To do this, effort was put into optimizing the meta-parameters of the algorithms. The final result of the algorithms was excellent. The student also found a problem with the original dataset which we were able to partially correct. The implemented algorithms are likely to be used in further research.

Activity and independence when creating final thesis B - very good <input checked="" type="checkbox"/>
<i>Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared for consultations. Assess student's ability to work independently.</i>
The student was highly motivated to do interesting work and did not need to be motivated externally. The weekly meetings resulted in interesting discussions. As with any complicated topic it was not always easy to distinguish high-priority work from low-priority work. Management of this could have somewhat better. However, in the end a coherent research picture was created, resulting in a thesis with a good narrative. Some directional guidance was needed but not more than would be expected from a good bachelor student. The final thesis text was prepared rather late which did not allow for a lot of feedback. This was a shame, especially since it was already known that this was not the students strongest point.

Technical level A - excellent <input checked="" type="checkbox"/>
<i>Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.</i>
The student has
<ul style="list-style-type: none"> - Learned to program in the programming language Ocaml - Gained some experience in interpreting, using, and troubleshooting a real-world dataset - Researched and implemented reasonably complicated algorithms in a functional style - Designed an experimental evaluation of algorithms and did a basic optimization of meta-parameters. - Gained knowledge in the presentation of data in a human readable way.

- Learned about distance metric and experimented with when, why and how they are applicable to a dataset.
- Performed a good literature overview
- Learned to read and write mathematical proofs

Formal and language level, scope of thesis

B - very good

Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.

The structure of the thesis is good, and has improved a lot compared to the pre-thesis work. There are still some minor problems. For example, it could be made more clear how the implemented algorithms satisfy the requirements stated in the problem description. A lot of effort was put into the presentation of the work. Graphs and Figures look top-notch, are easy to interpret (as far as the data allows this) and the data that was displayed was chosen well. The presentation of formulas is good, although notations could have been slightly more consistent. The pseudocode strikes an excellent balance between terseness and understandability. The flow of the thesis from paragraph to paragraph could be improved. Sometimes it can be difficult to follow the writers line of thought. Finally, another weak point is basic grammar, which is in need of some improvement.

Selection of sources, citation correctness

A - excellent

Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.

The student did a lot of literature research, both based on pointers from the supervisor and on his own. This resulted in the discovery of a number of highly relevant papers, of which one unexpectedly changed the direction of the thesis in a very good direction. A literature review of the wider research area was also performed, although it would have been useful if this had been done earlier in the process. The thesis contains numerous citations to relevant work and the bibliography is well-organized and displayed correctly. This makes it clear what the students own work is. No ethics have been breached.

Additional commentary and evaluation

Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Overall, excellent work has been performed. The final results of the implemented algorithms are encouraging. The amount of work that has been done is very good and is of high quality. The problematic points mentioned above a relatively minor. For this reason I recommend a grade of A.

I evaluate handed thesis with classification grade

A - excellent

Date: 07-06-2019

Signature: